Naši stručnjaci koji se bave ekonomskim, finansijskim, administrativnim i sličnim pitanjima u bivšem Turskom carstvu, a za čije izučavanje na vrelu je znanje sijákata neophodno potrebno, — jedva će dočekati ovo izdanje. Suvviše je i pomisliti kakvu uslugu ono može učiniti u slučajevima kao što su Popis bosanskih spahija iz 1123 (1711) godine koji je obradio Vladislav Skarić ili Defteri za crnogor-

ski sandžak iz vremena Škenderbega Crnojevića, kojima je mnogo vremena i truda posvetio Branislav Đurđev.¹⁰

Posle ovih uvodnih reči, naši čitaoci će se još više zainteresovati za raspored i sadržaj ovog Feketovog dela.

Inače, što u ovoj drugoj knjizi ima gotovo upola više faksimila (104 table po dve strane) nego u prvoj brojeva (54 grupe), to je zato što su pojedini dokumenti, naročito defteri i spiskovi, tako obimni da su i njihovi sijákatski izvodi mogli stati tek na više stranâ i tablâ. Dobar je primer za to dokument broj 33 u prvoj knjizi (= izvod iz Spiska uplatâ u centralnu blagajnu u Carigradu iz godine 1024 [1615—1616]) koji tu, istina, zauzima čitave 22 stranâ (572—593), ali čini jednu celinu i stoji pod jednim brojem, a ipak za snimke su bile potrebne čitave četiri table (LXV—LXVIII).

Da se interesiti i naučni radnici što lakše i brže snadu u ovom odličnom ali i vrlo obimnom delu, pisac mu je dodao tri indeksa: a) imena mestâ, b) imena licâ, i c) registar stvari.

Izlazi od 1921 godine i to tromjesečno.

U ovom godištu nalaze se ovi radovi:

سفر خالد بن الوليد من العراق, Tahā el-Hāšimī,

إلى الشام (sv. I, 45—60; sv. II, 228—241), opisuje vojni pohod vojskovođe Hālidā ibn Welīda iz Iraka u Siriju u rebiu II—13 H. (juni 634). Autor na osnovu istoriskih izvora prikazuje taj pohod Hālidā ibn Welīda preko bezvodne pustinje kao »munjeviti rat« onog vremena, čime je omogućio pobjedu arapskog oružja nad Vizantinčima i osvojenje Damaska.

تاريخ علم الفلك في العراق و, Abbās el-'Azāwī, علاقاته بالافتار الإسلامية و العربية (I, 79—95; II, 257—

Dehhān daje tri tabele iz kojih se vidi naziv i broj biblioteka u koje su danas skoncentrisani rukopisi iz 41 biblioteke koje su bile većinom privatne, zatim donosi imena svih tih biblioteka a posebno biblioteke koje imaju štampane kataloge. Iz tabela se vidi da su te biblioteke osnovane većinom u XVIII i XIX vijeku osim biblioteke Esmihan koja je osnovana 909/1503—4 g. Katalozi su štampani 1883—95 godine na turskom jeziku s malo podataka o rukopisima. Autor prigovara što djela u katalogu nisu klasificirana po jezicima i strukama, što nemaju dovoljan broj tačnih i potpunijih podataka koji bi dali tačan uvid u pojedina djela.